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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza rizik vybraného výrobního procesu. Vybraná orga-

nizace se zabývá osazováním desek plošných spojů a podporuje prvky koncepce Průmyslu

4.0 (vedení podniku si nepřeje název organizace zveřejňovat). První část práce je zpraco-

vána s ohledem na Průmysl 4. 0. Druhá část práce začíná charakteristikou organizace, iden-

tifikací rizik a pokračuje následnou analýzou jejich příčin. Závěrečná část práce obsahuje

doporučení, co všechno by mohla výrobní organizace zlepšit.

Klíčová slova: trvalé zlepšování, Průmysl 4.0, management rizik, montážní linka, analýza

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the risk analysis of a selected production process. The

selected organization is involved in PCB assembly and supports elements of the Industry

4.0 conception. (The management does not allow publishing the name of the organization).

The first part of the thesis is processed with respect to the Industry 4.0 conception. The

second part of the thesis begins with the organization's features, risk identification and con-

tinues with the subsequent analysis of their causes. The final part of the thesis contains

recommendations what could be improved in the production organization.
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ÚVOD

Odhad nejpravděpodobnějších vývojových trendů a rizik není v současné době úkolem

teoretickým, ale zcela nutným a potřebným v podmínkách praxe. Pro zajištění bezpečnosti

a rozvoje vybrané organizace je nutné odhadnout rizika a najít vhodná opatření, která za-

mezí jejich opakovatelnému výskytu nebo neúměrnému dopadu. Pokud má být řízení rizik

v organizaci efektivní, musíme procesy, analyzovat, monitorovat, standardizovat a zlepšo-

vat. To je princip PDCA. Cyklus PDCA je detailněji popsán v první kapitole teoretické

části práce včetně trvalého zlepšování procesů, které úzce souvisí s Průmyslem 4.0. a ma-

nagementem rizik.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zpracování analýzy rizik výrobního procesu

v souvislostech s montážní linkou, která vyrábí systémy pro řízení oken pohybu

v automobilu. Po vyhodnocení analyzovaného procesu byla navržena nápravná opatření,

která by měla snížit rizikové faktory strojního zařízení. Zvláštní důraz je kladen na bezpeč-

nost a ochranu zdraví při provozu montážní linky.

K řešení různých úkolů a problémů je potřeba mnoho informací z různých zdrojů. Často je

obtížné vytřídit z velkých informačních zdrojů získané informace a ty pak ohodnotit podle

důležitosti a vlivů na hledání řešení problémů. Proto byla pro tuto vypracovanou studii

velmi důležitá skladba účastníků týmu, která se skládala z technických odborníků. Každý

účastník týmu ovládá jiné dovednosti a přináší zcela odlišný pohled na věc. Tato vypraco-

vaná studie zahrnuje nejen logiku a myšlenky účastníků týmu a autorů známých teorií, ale

je často i věcí pocitů a emocí.

Diskutovat o možných a existujících problémech v týmu nebylo snadným úkolem, i když

prostředí výrobní organizace znám a navštěvuji ho několik let. Do této předkládané analý-

zy rizik jsem se snažila zahrnout zajímavé informace získané v rámci studia oboru Ovládá-

ní rizik a praktické zkušenosti z výrobního podniku. Dále také i trend zvaný Průmysl 4.0,

který přináší komplexní změny, jež se určitým způsobem dotýkají výrobní organizace.

Základním předpokladem úspěšného zvládání změn je analýza rizik a využití příležitostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRVALÉ ZLEPŠOVÁNÍ

Pro efektivní fungování organizace je žádoucí proaktivní úsilí ke zlepšování, zejména pak

kontinuální. Světoví odborníci v oblasti zlepšování navrhli několik metod a cyklů, které

jsou popsány v této kapitole. Jejich smyslem je řídit změny tak, aby bylo dosaženo dlouho-

dobé prosperity a rozvoje organizace.

Změny ve výrobní organizaci se mohou týkat například plánování výroby, realizačních

procesů, logistiky, údržby strojů a zařízení, ale také ochrany životního prostředí, bezpeč-

nosti práce, informačních systémů a podobně. Všechny tyto cílené změny by měly mít

příznivé dopady pro organizaci, a to zejména ve směru ekonomickém (úspory, produktivi-

ta), v oblasti kvality, zlepšení flexibility. [1] Každé takové plánované zlepšování znamená

posun od stávajícího k novému a skládá se z několika kroků.

Za otce moderního řízení kvality je považován americký statistik Dr. Edward Deming,

který propagoval cyklus PDSA. Demingova teorie se stala východiskem pro vypracování

různých metod v oblasti řízení kvality a tvoří základ struktur mezinárodních norem.

1.1 Cyklu PDCA

Jedná se o nástroj, který je v organizacích často využívaný. Tento cyklus se rozšířil díky

tomu, že byl použit jako základ struktur a požadavků mezinárodních norem. Autorství cyk-

lu PDCA je nejvíce přisuzováno Dr. Demingovi, ale on sám označil za autora Waltera A.

Shewharta, amerického fyzika, inženýra a statistika. Zrod cyklu můžeme nalézt v několi-

kadenním odborném semináři Dr. Deminga, který se uskutečnil v roce 1950 v Tokiu. Se-

minář pořádala Japonská unie vědců a inženýrů (Union of Japanese Scientists end Engine-

ers, zkratka JUSE), která byla založena v roce 1946 s cílem pozvednout japon-ské hospo-

dářství po druhé světové válce. Hlavní téma semináře se týkalo statistického říze-ní proce-

sů. V rámci těchto seminářů Dr. Deming prezentoval modifikaci cyklu Waltera A. She-

wharta.

Shewhart byl autorem prvního cyklu v oblasti managementu kvality. Jeho navržený cyklus

se skládal ze tří za sebou řazených činností, tak jak je zobrazeno na obrázku 1.

Dr. Deming navázal na práci Shewarta a navržený cyklus dále rozšířil, takže zahrnoval

následující čtyři kroky: Design (navrhni), Production (vyrob), Sales (prodej), Research

(uprav návrh na základě marketingového výzkumu). Japonci cyklus Dr. Deminga nazvali

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

„Demingovým kolečkem“, které se uvádí v odborné literatuře pod anglickou zkratkou

PDSA.

Obrázek 1 popisuje princip cyklu Shewarta a dnes obecně známou podobu cyklu PDCA,

kterou vytvořila skupina japonských inženýrů v návaznosti na přednášku Dr. Deminga

s kroky: Plan (plánuj), Do (dělej), Check (kontroluj), Act (jednej), ve kterých by mělo pro-

bíhat zlepšování prostřednictvím prevence chyb založené na vytváření standardů a jejich

neustálé modifikaci. Další změnu cyklu provedl Kaoru Ishikawa tak, že zahrnul do kroku

„plánuj“ stanovení cílů, cílových hodnot a způsobů jejich dosažení. Ke kroku „jednej“ do-

dal, pokud nejsou stanovené standardy jednou za půl roku revidovány, znamená to, že je

nikdo nepoužívá.

Obr. 1. Vlevo je cyklus Shewarta, vpravo cyklus PDCA [Zdroj: vlastní]

Smyčka PDCA managementu rizik

Management rizik by měl být zakomponovaný do všech čtyř částí smyčky PDCA. [2] Cí-

lem celého systému je vlastní realizace řízení rizik. [2] Kroky smyčky PDCA lze popsat

následujícím způsobem:

 krok 1: plánuj (obsahuje definování problému, příčiny a řešení);

 krok 2: dělej (zavádění řešení, plánů);

 krok 3: kontroluj (monitorovaní výsledků změny);

 krok 4: jednej (obsahuje opatření pro zlepšování výkonnosti).
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Management rizik přispívá k trvalému zlepšování výkonů celé organizaci. Obrázek 2 zob-

razuje smyčku PDCA managementu rizik.

Obr. 2. Smyčka managementu rizik [Zdroj: 2]

Jak už jsem výše uvedla, cyklus PDCA je součástí mezinárodních norem, jejichž předmě-

tem je také řízení rizik. V první řadě bych chtěla upozornit na normu ČSN ISO 31000 Ma-

nagement rizik, která byla u nás vydána v roce 2010 a v současné době se připravuje její

nová verze. Mezinárodní norma ISO 31000 popisuje základní principy managementu rizik.

Tato norma není určena pro účely certifikace, ale poskytuje společný přístup

v podporování norem týkající se řízení rizik. [3]

Mezinárodní normy, ve kterých je věnována pozornost řízení rizik

 ISO 31010 Řízení rizik – Techniky posuzování rizik


[…]


mi
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Tab. 17. Analýza metodou PNH – III [Zdroj: vlastní]

Sub-

systém

Identifikace nebezpečí Vyhodnocení

závaţnosti

rizika

Bezpečnostní opat-

ření

Montážní pájecí linka P N H R

nebez-

pečí za

chodu

stroje

úraz elektrickým proudem 2 2 1 4 Zajistit, aby práci na

elektrickém zařízení

prováděli jen zaměst-

nanci s příslušnou

elektrotechnickou

kvalifikací, soustavně

kontrolovat technický

stav elektrického zaří-

zení, neprovádět za-

kázanou manipulaci

s elektrickým zaříze-

ním

Montážní a pájecí linka/nebezpečí za chodu stroje/ruční nářadí

ruční

nářadí

vyklouznutí nářadí z ruky, poranění

ruky

2 2 1 4 používat nepoškozené

nářadí, udržovat su-

chých a čistých ruko-

jetí a uchopovacích

částí, pro danou práci

používat správný druh

a velikost nářadí

ruční

nářadí

stísněné prostory (odřeniny rukou

při práci s nářadím ve stísněných

prostorách, při seřizování, opra-

vách, údržbě

1 2 1 2 ve stísněných prosto-

rách dbát zvýšené

opatrnosti při manipu-

laci s ručním nářadím
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Tab. 18. Analýza metodou PNH – IV [Zdroj: vlastní]

Sub-

systém

Identifikace nebezpečí Vyhodnocení

závaţnosti

rizika
Bezpečnostní opat-

ření
Montážní a pájecí linka/nebezpečí za chodu

stroje/ruční nářadí

P N H R

ruční

nářadí

zasažení osoby uvolněným nástroje 1 2 1 2 nepoužívat poškozené

nářadí (s uvolněnou

násadou, deformova-

nou pracovní částí a

podobně)

Montážní a pájecí linka/seřizování stroje/šroubováky

šrou-

bováky

píchnutí, bodnutí šroubovákem při

jeho sklouznutí

1 2 2 2 dbát zvýšené opatr-

nosti při manipulaci

s ručním nářadím

šrou-

bováky

kontakt ostří šroubováku s dlaní při

vynaloženém úsilí

1 2 1 2 nikdy nešroubovat

předměty v ruce proti

dlani, při šroubování

nedržet malé předmě-

ty v ruce

Montáž a pájecí karusel/seřízení stroje/kleště a nože

kleště vyklouznutí kleští z rukou 1 2 1 2 kleště držet na konci

rukojeti, rukojeť kleští

udržovat nezamaštěné

kleště sevření, přiskřípnutí dlaní rukou 1 2 1 2 dbát zvýšené opatr-

nosti při manipulaci

nože pořezání, píchnutí nožem 1 2 1 2 nenosit otevřené nože

v kapse, nože ukládat

na bezpečné místo
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Tab. 19. Analýza metodou PNH -V [Zdroj: vlastní]

Sub-

systém

Identifikace nebezpečí Vyhodnocení

závažnosti ri-

zika Bezpečnostní opatření

Montážní pájecí linka/manipulace s materiá-

lem

P N H R

mani-

pulace

s mate-

riálem

při zvedání těžkého břemene –

muskuloskeletální problémy;

2 2 2 8 školení zaměstnanců,

jak správně zvedat a

nosit břemeno

Montážní a pájecí linka osvětlení

osvět-

lení

nedostatek osvětlení, poškození

zraku

2 2 2 8 kde jsou vyžadovány

vysoké úrovně osvět-

lení, úpravy pracoviš-

tě, typ a specifikace

žárovek /výkon, barva

a index barev)

4.3 Vyhodnocení metody PNH

Na montážním a pájecím zařízení byl identifikováno několik nebezpečí pomocí metody

PNH. U těchto nebezpečí byla odhadnuta míra rizika a navržena ochranná opatření. Z pro-

vedené analýzy rizik montážního a pájecího zařízení vyplívá, že ve sledovaných parame-

trech vyhovuje a může být při realizaci ochranných opatření považováno za bezpečné.
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ZÁVĚR

Problematika zajištění bezpečnosti strojů není vůbec jednoduchá. V této bakalářské práci

se věnuji bezpečnosti montážní linky, která vyrábí komponenty do automobilů. Bezpečnost

strojního zařízení je pro lidskou obsluhu velmi důležitá. Mechanické pohyby stroje, elek-

trický proud a horké materiály můžou způsobit závažné úrazy. Ne vždy je chování mon-

tážní linky a obsluhy stroje předvídatelné, protože pohyby stroje jsou dnes řízeny progra-

mem, který zná jen výrobce. Nehledě na neočekávaná chování pracovníků.

Hlavní cílem mé bakalářské práce bylo vypracování analýzy rizik, která se týká montážní

linky. Pro potřebu identifikace rizik jsem použila kontrolní seznamy a následně je vyhod-

notila. Po vyhodnocení kontrolních seznamů bylo zjištěno, že při čištění montážní linky a

doplňování cínu dochází ke kontaktu pracovníků s horkými materiály strojního zařízení a

může dojít i k požáru. Proto byla navržena nápravná opatření, která by měla zabránit vzni-

ku nebezpečných situací.

Teoretická část práce je rozdělena do kapitol, které se zabývají trvalým zlepšováním pro-

cesů organizace, což úzce souvisí s novým trendem nazvaným Průmysl 4.0. Tato nová

koncepce je založena na principu automatizovat vše, co se dá. Dalším rysem Průmyslu 4.0

je digitalizace, které se věnuji ve druhé kapitole.

Průmysl 4.0 přináší nové příležitosti, ale i rizika. Na mnoha moderních zařízeních je spo-

lečnost závislá už nyní. Příkladem jsou různá elektronická zařízení, která mohou v případě

poruchy způsobit řadu neočekávaných problémů, jenž se musí monitorovat a řídit. Z tohoto

důvodu vznikl i management rizik.
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