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Akademický rok: 2016/2017
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca obsahuje 4 kapitoly, v ktorých autorka popisuje oblast zaistenia

kvality vo výrobnej organizácii so zameraním na podporu koncepcie Priemyslu 4.0. Definuje

oblasť kvality výrobku ako kombinácie vlastností výrobku, medzi ktoré radí aj bezpečnosť a

v nasledujúcom texte skúma riziká, ktoré možu vznikať pri realizácii výroby vybraných

komponentov a majú dosah na ich kvalitu.

Výber metód hodnotím pozitívne – použitie kontrolných zoznamov pre identifikovanie

rizikových faktorov a následná aplikácia metódy PNH sú vhodne zvolenou kombináciou

metód.

Výhodou študentky je jej pracovné zaradenie, pri písaní tejto práce však tento fakt spôsobil

nezameranie sa na detaily, práca posobí vlažným dojmom.
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Kontrola plagiátorství:

9% - práca nie je plagiát

Otázka:

1. Aký bude podľa Vášho názoru pohľad na riziká pri výrobe (a pri práci) s ohľadom na

rastúci trend Priemyslu 4.0 a jeho pokračovania?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………C..................

V Uherském Hradišti dne…25.5.2017…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně